
Concorrência Pública Internacional 006/2017
05 de Outubro de 2017 , 14:38
 Atualizado em 24 de Janeiro de 2023 , 12:52 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS
Aviso de Licitação – Modalidade: Concorrência Pública Internacional nº 006/2017
Tipo: Maior Oferta pela Outorga da Concessão

O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas -
SETOP - torna público que às 10:00h do dia 06/12/2017 [nota: conferir nova data alterada pela
errata / Comunicado relevante nº 03], fará realizar, na Cidade Administrativa do Estado de
Minas Gerais, Presidente Tancredo Neves, Edifício Minas, 7º andar (salas 06 e 07), na Rodovia Papa
João Paulo II, 4143, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, licitação para exploração do LOTE de
Rodovias composto pelos trechos das seguintes rodovias:
I - BR-135 - do km 367,65 (Entroncamento BR-135/BR-122/251/365 - Contorno de Montes Claros) ao
km 668,85 (Entroncamento BR-135/BR-040(A)) - extensão 301,20 km;
II - MG-231 - do km 41,00 (Entroncamento MG-231/LMG-754 - Cordisburgo) ao km 63,65
(Entroncamento MG-231/BR-040) - extensão 22,65 km;
III - LMG-754 - do km 2,85 (Entroncamento LMG-754/ Avenida Brasil - Fim do Trecho Urbano de
Curvelo) ao km 42,95 (Entroncamento LMG-754/MG-231 - Cordisburgo) - extensão 40,10 km.,
conforme anexos do edital.

Para outras informações, envie e-mail para cpl@transportes.mg.gov.br ou tel. nº (31) 3915-8257.
Belo Horizonte, 04/10/2017. 

Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 5 de outubro de 2017 - pag. 39 | arquivo formato .pdf
Extrato: Jornal Folha de São Paulo - 5 de outubro de 2017 - pag. A22 | arquivo formato .pdf
Extrato: Jornal O Tempo - 5 de outubro de 2017 - pag. 32 | arquivo formato .pdf
 
Ato Justificativo de Concessão de Rodovias - Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 30 de
setembro de 2017 - pág. 75 | arquivo formato .pdf
 

ERRATA / COMUNICADO RELEVANTE Nº 03

A Comissão Especial de Licitação da SETOP-MG torna públicas as alterações conforme ERRATA /
COMUNICADO RELEVANTE Nº 03 abaixo, referente à CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº
006/2017, e reabre o prazo para entrega de propostas e abertura do certame. Os documentos
revisados se encontram em nosso sítio www.setop.mg.gov.br. Para mais informações, envie e-mail
para cpl@transportes.mg.gov.br ou tel. (31) 3915.8257 / 8264. A Comissão Especial de Licitação.
Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2017.

DATA DA ENTREGA DOS ENVELOPES: até às 17:00 horas do dia 05/02/2018. O interessado●

deverá protocolar, no setor de Apoio Administrativo da SETOP, sua GARANTIA DE PROPOSTA, sua
PROPOSTA ECONÔMICA, seu PLANO DE NEGÓCIOS DAS RODOVIAS e sua DOCUMENTAÇÃO
DE HABILITAÇÃO, na forma estabelecida neste EDITAL.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: às 10:00 horas do dia 06/02/2018.●

Para mais informações, envie e-mail para cpl@transportes.mg.gov.br ou tel. (31) 3915.8257 / 8264.
A Comissão Especial de Licitação. Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2017.

mailto:cpl@transportes.mg.gov.br
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/publicacoes/MG-caderno1_2017-10-05 39.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/publicacoes/Folha-A22-05-10-2017.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/publicacoes/OTEMPO-PAG-32_05-10-17.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/ato-justificado-rodovias/caderno1_2017-09-30 75.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/ato-justificado-rodovias/caderno1_2017-09-30 75.pdf
http://www.setop.mg.gov.br
mailto:cpl@transportes.mg.gov.br
mailto:cpl@transportes.mg.gov.br


 

ERRATA / COMUNICADO RELEVANTE Nº 03

A) Tendo em vista as obras de melhorias que foram autorizadas, e que estão em execução, na
rodovia MG-231, no trecho que faz parte do Lote da BR-135, cujo edital de licitação para concessão
foi publicado em 05 de outubro de 2017, e também por incompletude nas alterações promovidas
pela ERRATA / COMUNICADO RELEVANTE Nº 01, publicada em 07 de novembro de 2017, em
especial a não retirada dos investimentos referentes aos acostamentos da MG-231, que estão sendo
feitos dentro do escopo das citadas obras em execução nesta rodovia, a SETOP-MG, vem, através
deste comunicado relevante, informar aos interessados na referida licitação as seguintes alterações
no EDITAL DE CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 006/2017-SETOP-MG:

1. Todos os “Arquivos Complementares” com nova revisão (Rev2) estão disponíveis no site da
SETOP-MG, no ícone “EDITAIS SETOP”;

2. O arquivo “Apêndice_A_PER” revisado (Rev1) também está disponível no site da SETOP-MG, no
ícone “EDITAIS SETOP”;

3. O arquivo em Excel “Planilhas_do_Plano_de_Negócios_das_Rodovias” (Rev3), a ser entregue como
parte integrante do Plano de Negócios das Rodovias, que sofreu alterações tanto devido à retirada
do investimento referente aos acostamentos da MG-231, como também para correção da taxa
utilizada no cálculo do valor presente, que constava como sendo 9,43% e cujo valor correto é 9,20%,
nas abas dos fluxos de caixa, também está disponível no site da SETOP-MG, no ícone “EDITAIS
SETOP”;

4. Ficam alteradas as redações dos seguintes itens do Edital e seus anexos:

4.1. EDITAL DE CONCESSÃO – PREÂMBULO

4.1.1. DATA DA ENTREGA DOS ENVELOPES: até às 17:00 horas do dia 05/02/2018

4.1.2. DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: às 10:00 horas do dia 06/02/2018.

4.1.3. Item 2.1 “O valor estimado pela SETOP-MG, para efeito desta LICITAÇÃO, equivalente ao
valor presente líquido (VPL) da projeção das receitas da cobrança do pedágio calculado com a taxa



de desconto de 9,20% (nove vírgula vinte por cento), está orçado em R$ 2.012.359.204,42 (dois
bilhões, doze milhões, trezentos e cinquenta e nove mil, duzentos e quatro reais e quarenta e dois
centavos), preços referentes ao mês de janeiro de 2016”.

4.2. ANEXO–I – PER – PROGRAMA DE EXPLORACAO DA RODOVIA

4.2.1. Substituição da Tabela apresentada no item 3.2.1 Obras de Melhorias Operacionais do ANEXO
I pela apresentada abaixo:

4.3. ANEXO–III – ESTRUTURA TARIFARIA

4.3.1. Nova redação do item 3. VALOR DA TARIFA BÁSICA DE PEDÁGIO, subitem 3.1. “O Valor da
TARIFA BÁSICA DE PEDÁGIO, para todas as praças de pedágio do LOTE, tendo como data-base o
mês de janeiro de 2016, é de R$ 6,26 (seis reais e vinte e seis centavos), que reajustada pelas regras
contratuais para a data de publicação do EDITAL (outubro/2017) atinge o valor de R$ 6,83 (seis
reais e oitenta e três centavos).”

4.4. ANEXO–V – DIRETRIZES PARA APRESENTAÇÃO DO PLANO DE NEGÓCIOS

4.4.1. Nova Redação do item 8. “A LICITANTE também deve considerar em seu PLANO DE
NEGÓCIOS a destinação de um montante de R$ 59.820.000,00 (cinquenta e nove milhões e
oitocentos e vinte mil reais), distribuído em 30 parcelas anuais, iguais e sucessivas de R$
1.994.000,00 (um milhão, novecentos e noventa e quatro mil reais), a título de Verba de Fiscalização,
para cobrir as despesas da SETOP-MG com a Fiscalização da CONCESSÃO.”

B) Visando a desejável ampliação do número de licitantes, que tem como consequência o aumento da
competitividade do certame, ficam excluídos do Edital os itens 6.3.9., 6.3.10. e 6.3.11.

Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 6 de dezembro de 2017 - pag. 32 | arquivo formato●

.pdf
Extrato: Jornal Folha de São Paulo - 6 de dezembro de 2017 - pag. A16 | arquivo formato .pdf●

Extrato: Jornal O Tempo - 6 de dezembro de 2017 - pag. 26 | arquivo formato .pdf●

 

 
EDITAL E ANEXOS
 
EDITAL 006/2017 | arquivo formato .pdf

Anexo I - PER - Programa de Exploração da Rodovia | arquivo formato .pdf●

Apêndice A PER 1 -Rev 1 | arquivo formato .xls ❍

[arquivo sem validade - Apêndice A PER 1]❍

Anexo II - Minuta de Contrato de Concessão  | arquivo formato .pdf●

Anexo IX - Condições de devolução do sistema rodoviário  | arquivo formato .pdf❍

Anexo III - Estrutura tarifária  | arquivo formato .pdf●

Anexo IV  - Modelo da proposta econômica | arquivo formato .doc●

Anexo V - Diretrizes para apresentação do plano de negócios | arquivo formato .pdf●

Planilha do plano de negócio das rodovias - Rev. 3 [arquivo válido] | arquivo formato .xls❍

[arquivo sem validade - Planilha do plano de negócios das rodovias]■

[arquivo sem validade - Planilha do plano de negócios das rodovias - Rev. 1]■

Anexo VI - Modelo de cartas e declarações | arquivo formato .doc●

http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/errata2/caderno1_2017-12-06-32.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/errata2/folha-06-12-2017-A16.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/errata2/OTEMPO02-PAG-26_06-12-17-092147.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/01-EDITAL_DE_CONCESSAO.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/02-PER-PROGRAMA-DE-EXPLORACAO-DA-RODOVIA.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/errata2/03-Apendice_A_PER_Rev1.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/03--Apendice-A-PER1.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/04-ANEXO-II-MINUTA-DO-CONTRATO-DE-CONCESSAO.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/05--ANEXO-IX-CONDICOES-DE-DEVOLUCAO-DO-SISTEMA-RODOVIARIO.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/06-ANEXO-III-ESTRUTURA-TARIFARIA.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/07-ANEXO-IV-MODELO-DA-PROPOSTA-ECONOMICA.doc
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/08-ANEXO-V-DIRETRIZES-PARA-APRESENTACAO-DO-PLANO-DE-NEGOCIOS.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/errata2/09-Planilhas_do_Plano_de_Negocios_das_Rodovias_Rev3.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/09--Planilhas-do-Plano-de-Negocios-das-Rodovias.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/erratas/09-Planilhas_do_Plano_de_Negocios_das_Rodovias_Rev1.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/10-ANEXO-VI-MODELO-DE-CARTAS-E-DECLARACOES.doc


Anexo VII - Tabela de multas | arquivo formato .pdf●

ARQUIVOS COMPLEMENTARES

Modelo econômico financeiro - Rev. 2 [arquivo válido] |arquivo formato .xls●

[arquivo sem validade - Modelo econômico financeiro]❍

{arquivo sem validade - Modelo econômico financeiro - Rev. 1]❍

Tráfego | arquivo formato .xls●

CAPEX - Rev. 2 [arquivo válido] | arquivo formato .xls●

[arquivo sem validade -CAPEX]❍

[arquivo sem validade - CAPEX - Rev. 1]❍

Recuperação - Rev. 2 [arquivo válido] | arquivo formato .xls●

[arquivo sem validade - Recuperação]❍

[arquivo sem validade - Recuperação - Rev. 1]❍

Trabalhos iniciais - Rev. 2 [arquivo válido] | arquivo formato .xls●

[arquivo sem validade - Trabalhos iniciais]❍

[arquivo sem validade - Trabalhos iniciais - Rev. 1]❍

Manutenção - Anos 8 ao 10 | arquivo formato .xls●

Manutenção - Anos 15 ao 17 | arquivo formato .xls●

Manutenção - anos 21 ao 23 | arquivo formato .xls●

Manutenção - anos 27 a 29 | arquivo formato .xls●

Cronograma - Faixas adicionais | arquivo formato .xls●

Obras de melhorias e amplicações de capacidade | arquivo formato .xls●

Opex - Rev. 2 [arquivo válido] | arquivo formato .xls●

[arquivo sem validade - Opex]❍

[arquivo sem validade Opex - Rev. 1]❍

Custos de seguros e garantias - Rev. 2 [arquivo válido] | arquivo formato .xls●

[arquivo sem validade - Custos de seguros e garantias]❍

[arquivo sem validade Custos de Seguros e garantias - Rev. 1]❍

Meio Ambiente | arquivo formato .xlsx●

Relatório de consolidação PMI SETOP 001/2015 | arquivo formato .pdf●

Quadro de Quantidades - Planilha DEER | arquivo formato .xls●

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS

Respostas aos questionamentos 1 ao 4 | arquivo formato .pdf●

Respostas aos questionamentos 5 ao 8 | arquivo formato .pdf●

Resposta ao questionamento 9 | arquivo formato .pdf●

Respostas aos questionamentos 10 ao 44 | arquivo formato .pdf●

Início Trecho Concessão BR-135 - Montes Claros | arquivo formato .jpg❍

Início Trecho Concessão LMG-754 - Curvelo | arquivo formato .jpg❍

Início Trecho Concessão MG-231 - Entroncamento BR-040 | arquivo formato .jpg❍

Fim Trecho Concessão BR-135 - Entroncamento BR-040 | arquivo formato .jpg❍

Fim Trecho Concessão MG-231 - Fim Trecho Concessão LMG-754 - Cordisburgo | arquivo❍

formato .jpg
Respostas aos questionamentos 45 ao 49 | arquivo formato .pdf●

Respostas aos questionamentos 50 a 56 | arquivo formato .pdf●

Respostas aos questionamentos 57 e 58 | arquivo formato .pdf●

Respostas aos questionamentos 59 a 100 | arquivo formato .pdf●

Respostas aos questionamentos 101 a 156 | arquivo formato .pdf●

Respostas aos questionamentos 157 a 158 | arquivo formato .pdf●

http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/11-ANEXO-VII-TABELA-DE-MULTAS_RevPosAudi.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/errata2/MODELO_ECONOMICO_FINANCEIRO_Lote_BR-135_Consolidado_Rev2.xlsb
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/complementares/12_Modelo_Economico_Financeiro_Lote_BR_135_Consolidado.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/erratas/12_Modelo_Econômico_Financeiro_Lote_BR-135_Consolidado_Rev1.xlsb
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/complementares/13_Trafego_Lote_BR-135_Consolidado.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/errata2/CAPEX_Lote_BR-135_Consolidado_Rev2.xlsb
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/complementares/14_CAPEX_Lote_BR_135_Consolidado.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/erratas/14_CAPEX_Lote_BR-135_Consolidado_Rev1.xlsb
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/errata2/Recuperacao_Lote_BR-135_Consolidado_Rev2.xlsb
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/complementares/15_Recuperacao_Lote_BR_135_Consolidado.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/erratas/15_Recuperacao_Lote_BR-135_Consolidado_Rev1.xlsb
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/erratas/15_Recuperacao_Lote_BR-135_Consolidado_Rev1.xlsb
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/errata2/Trabalhos_Iniciais_Lote_BR-135_Consolidado_Rev2.xlsb
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/complementares/16_Trabalhos_Iniciais_Lote_BR-135_Consolidado.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/erratas/16_Trabalhos_Iniciais_Lote_BR-135_Consolidado_Rev1.xlsb
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/complementares/17_Manutencao_anos_8_ao_10_Lote_BR_135_Consolidado.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/complementares/18_Manutencao_anos_15_ao_17_Lote_BR_135_Consolidado.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/complementares/19_Manutencao_anos_21_ao_23_Lote_BR_135_Consolidado.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/complementares/20_Manutencao_anos_27_ao_29_Lote_BR_135_Consolidado.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/complementares/21_Cronograma_Faixas_Adicionais_Lote_BR_135_Consolidado.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/complementares/22_Obras_de_Melhorias_e_Ampliacoes_Lote_BR_135_Consolidado.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/errata2/OPEX_Lote_BR-135_Consolidado_Rev2.xlsb
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/complementares/23_OPEX_Lote_BR_135_Consolidado.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/erratas/23_OPEX_Lote_BR-135_Consolidado_Rev1.xlsb
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/errata2/Custos_de_Seguros_e_Garantias_Lote_BR-135_Consolidado_Rev2.xlsb
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/complementares/24_Custos_de_Seguros_e_Garantias_Lote_BR_135_Consolidado.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/erratas/24_Custos_de_Seguros_e_Garantias_Lote_BR-135_Consolidado_Rev1.xlsb
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/complementares/25_Meio_Ambiente_Lote_BR-135_Consolidado_Rev2.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/complementares/26_RELATORIO_DE_CONSOLIDACAO_PMI_SETOP_001_2015_LOTE_BR_135.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/erratas/019-17-QuadroQuantidades(192017-L1-O3585)-Planilha-DEER.xlsx
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/questionamentos/Respostas aos questionamentos - 1 ao 4.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/questionamentos/Respostas-questionamentos-5ao8.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/questionamentos/Resposta- questionamento- 9.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/questionamentos/Respostas-aos-questionamentos-10ao44.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/questionamentos/Incio Trecho Concesso BR-135 - Montes Claros.jpg
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/questionamentos/Incio Trecho Concesso LMG-754 - Curvelo.jpg
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/questionamentos/Incio Trecho Concesso MG-231 - Entroncamento BR-040.jpg
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/questionamentos/Fim Trecho Concesso BR-135 - Entroncamento BR-040.jpg
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/questionamentos/Fim Trecho Concesso MG-231 - Fim Trecho Concesso LMG-754 - Cordisburgo.jpg
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/questionamentos/Respostas-aos-questionamentos-45ao49.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/questionamentos/Respostas-aos-questionamentos-50ao56.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/questionamentos/Respostas-aos-questionamentos-57e58.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/questionamentos/Respostas-aos-questionamentos-59ao100.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/questionamentos/Respostas-aos-questionamentos-101-ao-156.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/questionamentos/Respostas-aos-questionamentos-157e158.pdf


ERRATA

Errata/Comunicado relevante Nº 1  | arquivo formato .pdf●

Extrato Minas Gerais - Diário do Executivo - 7 de novembro de 2017 - pag. 29 | arquivo formato❍

.pdf
Extrato Jornal O Tempo - 7 de novembro de 2017 -  pag. 23 | arquivo formato .pdf❍

Extrato Jornal Folha de São Paulo - 7 de novembro de 2017 - pag. A17 | arquivo formato .pdf❍

Errata Nº 2 | arquivo formato .pdf●

Extrato Minas Gerais - Diário do Executivo - 10 de novembro de 2017 - pag. 35 | arquivo formato❍

.pdf
Extrato Jornal Folha de São Paulo - 10 de novembro de 2017 - pag. A23 | arquivo formato .pdf❍

Extrato Jornal O Tempo - 10 de novembro de 2017 - pag. 24 | arquivo formato .pdf❍

Errata/Comunicado relevante Nº 3  | arquivo formato .pdf●

COMUNICADO

Aos 5 (cinco) dias do mês de fevereiro de 2018, foram protocolados no setor de Apoio Administrativo
da SETOP, até às 17 horas conforme estabelecido no edital, a documentação referente a
Concorrência Pública nº 006/2017, das seguintes licitantes:

Consórcio Minas Itália●

Consórcio NOVA MG●

Ecorodovias Concessões e Serviços S/A●

FASES 1,  2  E  3  -  GARANTIA  DE PROPOSTA,  PROPOSTA ECONÔMICA E  PLANO DE
NEGÓCIO DAS RODOVIAS

Ata de abertura Fases 1, 2 E 3 - CP 006/2017 | arquivo formato .pdf●

Ata de Julgamento - FASE 3 - CP 006-2017 | arquivo formato .pdf●

Extrato Minas Gerais - Diário do Executivo - 22 de fevereiro de 2018 - pag. 53 | arquivo formato❍

.pdf
Extrato Jornal Folha de São Paulo - 22 de fevereiro de 2018 - pag. A21 | arquivo formato .pdf❍

Extrato Jornal Hoje em Dia - 22 de fevereiro de 2018 - pag. 14 | arquivo formato .pdf❍

FASE 4 - HABILITAÇÃO

Extrato Minas Gerais - Diário do Executivo – 03 de março de 2018 - pag. 49 | arquivo formato .pdf●

Extrato Jornal Folha de São Paulo - 06 de março de 2018 - pag. A17 | arquivo formato .pdf●

Extrato Jornal Hoje em Dia - 06 de março de 2018 - pag. 9 | arquivo formato .pdf●

Ata de Abertura | arquivo formato .pdf●

Ata de Julgamento - Fase 4 | arquivo formato .pdf●

Extrato Minas Gerais - Diário do Executivo - 09 de março de 2018 - pag. 26 | arquivo formato .pdf●

Extrato Jornal Folha de São Paulo - 09 de março de 2018 - pag. A22 | arquivo formato .pdf●

Extrato Jornal Hoje em Dia - 09 de março de 2018 - pag. 9 | arquivo formato .pdf●

Resultado - Extrato Minas Gerais - 20 de março de 2018 - pag. 54 | arquivo formato .pdf●

Extrato Jornal Folha de São Paulo - 20 de março de 2018 - pag. A23 | arquivo formato .pdf ●

Extrato Jornal Hoje em Dia - 20 de março de 2018 - pag. 15 | arquivo formato .pdf●

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/erratas/ERRATA-COMUNICADO-RELEVANTE-N-01.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/erratas/caderno-1_2017-11-07-29.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/erratas/OTEMPO02-PAG-23_07-11-17.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/erratas/Folha-SP_07-11-17.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/erratas/ERRATA-N- 02.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/erratas/caderno1_2017-11-10-35.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/erratas/errata2-Folha-de-Sao-Paulo.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/erratas/errata2-OTEMPO-PAG-24_10-11-17-091538.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/errata2/ERRATA-COMUNICADO-RELEVANTE-N-03.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/fase1-2-3/ATA-DE-ABERTURA-FASES-1-2-3-CP-006-2017.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/fase1-2-3/3-Ata-de-Julgamento-FASE-3-CP-006-2017-PN-Ecorrodovias.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/fase1-2-3/7-Extrato-Resultado-FASES-1-2-e-3-CP-006-2017-MinasGerais-22-02-18-Pag 53.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/fase1-2-3/extrato-Folha-22-02-2018-A21.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/fase1-2-3/extrato-HD-22-02-2018-pag 14.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/fase-4-habilitacao/8.1 Extrato Abertura FASE 4 CP n 006-2017 - Minas Gerais -  03-03-18 - Pg 49.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/fase-4-habilitacao/Folha-06-03-18-A17.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/fase-4-habilitacao/HD-06-03-18-pag 9.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/fase-4-habilitacao/1-Ata-de-Abertura-FASE-4-CP-006-2017.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/fase-4-habilitacao/3-Ata-de-Julgamento-FASE-4-habilitacao-CP-006-2017-Ecorrodovias.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/fase-4-habilitacao/9-1-Extrato-Resultado-FASE-4-CP-006-2017-MinasGerais-09-03-18-Pag26.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/fase-4-habilitacao/Extrato-Folha-CP-006-2017-09-03-2018-pagA22.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/fase-4-habilitacao/Extrato-HD-CP-006-2017-09-03-2018-pag9.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/resultado/resultado-CP-006-2017-caderno1_2018-03-20-54.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/resultado/cp006-2017-folha-20-03-2018-A23.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/resultado/cp006-2017-HD-20-03-2018-pg15.pdf


HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL nº 006/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições,
HOMOLOGA a CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 006/2017, licitação para exploração do LOTE
de Rodovias composto por trechos das rodovias BR-135; MG-231 e LMG-754, e ADJUDICA o objeto à
EcoRodovias Concessões e Serviços S.A, CNPJ/MF nº 08.873.873/0001-10, no valor estimado de
contratação de R$ 2.057.364.042,86 (dois bilhões, cinquenta e sete milhões, trezentos e sessenta e
quatro mil, quarenta e dois reais e oitenta e seis centavos). 

Homologação e adjudicação - Extrato Minas Gerais - Diário do Executivo - 20 de março de 2018 -●

pag. 54 | arquivo formato .pdf
Extrato Jornal Folha de São Paulo - 20 de março de 2018 - pag. A13 | arquivo formato .pdf●

Extrato Jornal Hoje em Dia - 20 de março de 2018 - pg. 15 | arquivo formato .pdf●

CONTRATO SETOP Nº 004/2018

Extrato Minas Gerais - Diário do Executivo - 20 de junho de 2018 - pg. 31 | arquivo formato .pdf●

Extrato Jornal Folha de São Paulo - 21 de junho de 2018 - pag. 6 | arquivo formato .pdf●

Extrato Jormal O Tempo - 21 de junho de 2018 - pag. 13 | arquivo formato .pdf●

Contrato 004/2018 | arquivo formato .pdf●

Extrato Minas Gerais - Diário do Executivo - 30 de junho de 2022 - pág.: 42 | arquivo formato .pdf●

1º Termo Aditivo ao Contrato SETOP nº 004/2018 | arquivo formato .pdf●

Enviar para impressão

http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/resultado/homologacao-adjudicacao-CP-006-2017-caderno1_2018-03-20-54.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/resultado/homologacao-adjudicacao-CP-006-2017-caderno1_2018-03-20-54.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/resultado/CP006-2017-folha-20-03-2018-A013.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/resultado/cp006-2017-HD-20-03-2018-pg15.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/resultado/cp006-2017-HD-20-03-2018-pg15.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/resultado/Publicacao-Contrato-004-2018_Minas-Gerais-20-06-2018-pag-31.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/resultado/Folha-SP-21-06.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/resultado/o-tempo-21-06.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/resultado/CONTRATO-004_2018-CONCESSAO-BR-135-MG-231_LMG754.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/resultado/Extrato_publicacao_1TA.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br./images/documentos/licitacoes/2017/006-2017/resultado/SEI-GOVMG-48640370_1_TA_Contrato_SETOP_004-2018.pdf

